caput (Lei nº 14.592, de 30 de maio de 2023, art. 2º-A, parágrafo único, incluído pela Lei nº 14.789, de 29 de

dezembro de 2023, art. 19):

I - 1,1% (um inteiro e dez décimos por cento) e 5,067% (cinco inteiros e sessenta e sete milésimos

por cento), até 31 de dezembro de 2024; e

II - 0,825% (oitocentos e vinte e cinco milésimos por cento) e 3,8% (três inteiros e oito décimos

por cento), de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2026." (NR)

"Art. 231. ...........................................................................................................

............................................................................................................................

[...]

Lei nº 10.865, de 30 de abril de 2004, art. 23, caput, com

redação dada pela Lei nº 11.051, de 29 de dezembro de 2004, art. 28; e Decreto nº 5.059, de 30 de abril de

2004, arts. 1º e 2º, com redação dada pelo Decreto nº 10.638, de 1º de março de 2021, art. 2º):

I - R$ 141,10 (cento e quarenta e um reais e dez centavos) e R$ 651,40 (seiscentos e cinquenta e

um reais e quarenta centavos) por metro cúbico de gasolinas e suas correntes, exceto gasolina de aviação,

e de nafta petroquímica destinada à produção ou formulação de óleo diesel e gasolina ou exclusivamente

de gasolina;

I-A. - R$ 62,61 (sessenta e dois reais e sessenta e um centavos) e R$ 288,89 (duzentos e oitenta

e oito reais e oitenta e nove centavos) por metro cúbico de óleo diesel e suas correntes e de nafta

petroquímica destinada à produção ou formulação exclusivamente de óleo diesel;

I-B. - R$ 29,85 (vinte e nove reais e oitenta e cinco centavos) e R$ 137,85 (cento e trinta e sete

reais e oitenta e cinco centavos) por tonelada de GLP classificado no código 2711.19.10 da Tipi, derivado de

petróleo e de gás natural, exceto na hipótese de que trata o art. 321; e

......................................................................................................................." (NR)

[...]

As alíquotas da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins incidentes na venda no

mercado interno, de biodiesel, por pessoas jurídicas importadoras ou produtoras optantes pelo regime

especial de que trata o art. 393 são fixadas respectivamente em R$ 26,41 (vinte e seis reais e quarenta e

um centavos) e R$ 121,59 (cento e vinte e um reais e cinquenta e nove centavos) por metro cúbico (Lei nº

11.116, de 18 de maio de 2005, art. 4º, caput, e art. 5º; e Decreto nº 10.527, de 22 de outubro de 2020, art.

5º).

Parágrafo único. Na apuração das contribuições a serem pagas na forma prevista neste artigo

[...]

mercado interno, de biodiesel, por pessoas jurídicas produtoras optantes pelo regime especial de que trata

o art. 393 são fixadas respectivamente em (Lei nº 11.116, de 18 de maio de 2005, art. 4º, caput, e art. 5º, §§

1º e 2º, e Decreto nº 10.527, de 2020, art. 6º, caput e § 1º):

I - R$ 22,48 (vinte e dois reais e quarenta e oito centavos) e R$ 103,51 (cento e três reais e

cinquenta e um centavos), respectivamente, por metro cúbico de biodiesel fabricado a partir de mamona

ou fruto, caroço ou amêndoa de palma produzidos nas Regiões Norte e Nordeste e no semiárido;

II - R$ 10,39 (dez reais e trinta e nove centavos) e R$ 47,85 (quarenta e sete reais e oitenta e